

**SECTOR PUBLICO BASE CAJA - MAYO 2016**  
**ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO**  
**En millones de pesos**

| CONCEPTO                                             | ADMINISTRACION NACIONAL |                 |                 |                  |                    |                  | PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS |                  |
|------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|-----------------|------------------|--------------------|------------------|---------------------------------|------------------|
|                                                      | TESORO NACIONAL         | REC. AFECT.     | ORG. DESC.      | INST.DE SEG.SOC. | EX-CAJAS PVCIALES. | TOTAL            | TOTAL                           |                  |
| <b>I) INGRESOS CORRIENTES</b>                        | <b>63.826,9</b>         | <b>5.057,7</b>  | <b>1.827,0</b>  | <b>52.601,3</b>  | <b>1.452,4</b>     | <b>124.765,3</b> | <b>12.173,3</b>                 | <b>136.938,6</b> |
| - INGRESOS TRIBUTARIOS                               | 62.931,6                | 3.043,4         | 549,7           | 15.302,0         | 0,0                | 81.826,7         | 4.665,8                         | 86.492,5         |
| - CONTRIBUCIONES A LA SEG. SOCIAL                    | 0,0                     | 197,1           | 21,4            | 35.199,1         | 1.452,4            | 36.870,0         | 5.770,1                         | 42.640,1         |
| - INGRESOS NO TRIBUTARIOS                            | 89,2                    | 970,9           | 1.079,6         | 65,0             | 0,0                | 2.204,7          | 797,3                           | 3.002,0          |
| - VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB.                | 0,0                     | 253,4           | 128,0           | 0,0              | 0,0                | 381,4            | 0,0                             | 381,4            |
| - INGRESOS DE OPERACION                              | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| - RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)                   | 40,0                    | 551,6           | 48,3            | 2.035,2          | 0,0                | 2.675,1          | 145,7                           | 2.820,8          |
| - TRANSFERENCIAS CORRIENTES                          | 766,1                   | 41,3            | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 807,4            | 0,8                             | 808,2            |
| - OTROS INGRESOS                                     | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 793,6                           | 793,6            |
| - SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.                  | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| <b>II) GASTOS CORRIENTES</b>                         | <b>51.583,5</b>         | <b>10.409,9</b> | <b>4.215,3</b>  | <b>59.437,4</b>  | <b>1.663,7</b>     | <b>127.309,8</b> | <b>17.894,6</b>                 | <b>145.204,4</b> |
| - GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION                      | 13.736,2                | 1.864,9         | 3.350,8         | 938,4            | 0,0                | 19.890,3         | 3.748,7                         | 23.639,0         |
| Remuneraciones                                       | 10.308,1                | 1.473,7         | 2.361,9         | 685,4            | 0,0                | 14.829,1         | 2.701,2                         | 17.530,3         |
| Bienes y Servicios                                   | 3.428,1                 | 391,2           | 988,9           | 253,0            | 0,0                | 5.061,2          | 1.047,3                         | 6.108,5          |
| Otros Gastos                                         | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,2                             | 0,2              |
| - RENTAS DE LA PROPIEDAD                             | 11.935,1                | 0,0             | 33,6            | 0,0              | 0,0                | 11.968,7         | 59,0                            | 12.027,7         |
| Intereses Netos (2)                                  | 11.935,1                | 0,0             | 33,3            | 0,0              | 0,0                | 11.968,4         | 51,0                            | 12.019,4         |
| Otras Rentas                                         | 0,0                     | 0,0             | 0,3             | 0,0              | 0,0                | 0,3              | 8,0                             | 8,3              |
| - PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL                | 0,0                     | 7.565,6         | 0,0             | 46.755,5         | 1.663,7            | 55.984,8         | 0,0                             | 55.984,8         |
| - OTROS GASTOS CORRIENTES                            | 0,0                     | 0,0             | 1,2             | 0,0              | 0,0                | 1,2              | 1.215,7                         | 1.216,9          |
| - TRANSFERENCIAS CORRIENTES                          | 25.910,7                | 979,4           | 829,7           | 11.743,5         | 0,0                | 39.463,3         | 10.292,0                        | 49.755,3         |
| Al sector privado                                    | 18.026,9                | 486,7           | 801,4           | 11.743,5         | 0,0                | 31.058,5         | 10.292,0                        | 41.350,5         |
| Al sector público                                    | 7.763,2                 | 491,5           | 3,1             | 0,0              | 0,0                | 8.257,8          | 0,0                             | 8.257,8          |
| .. Provincias y CABA                                 | 2.430,5                 | 481,3           | 2,4             | 0,0              | 0,0                | 2.914,2          | 0,0                             | 2.914,2          |
| .. Universidades                                     | 4.863,5                 | 10,2            | 0,7             | 0,0              | 0,0                | 4.874,4          | 0,0                             | 4.874,4          |
| .. Otras                                             | 469,2                   | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 469,2            | 0,0                             | 469,2            |
| Al sector externo                                    | 120,6                   | 1,2             | 25,2            | 0,0              | 0,0                | 147,0            | 0,0                             | 147,0            |
| - OTROS GASTOS                                       | 1,5                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 1,5              | 0,0                             | 1,5              |
| - DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.                    | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 2.579,2                         | 2.579,2          |
| <b>III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)</b>    | <b>12.243,4</b>         | <b>-5.352,2</b> | <b>-2.388,3</b> | <b>-6.836,1</b>  | <b>-211,3</b>      | <b>-2.544,5</b>  | <b>-5.721,3</b>                 | <b>-8.265,8</b>  |
| <b>IV) RECURSOS DE CAPITAL</b>                       | <b>0,0</b>              | <b>21,8</b>     | <b>0,9</b>      | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>         | <b>22,7</b>      | <b>63,1</b>                     | <b>85,8</b>      |
| <b>V) GASTOS DE CAPITAL</b>                          | <b>7.562,4</b>          | <b>697,0</b>    | <b>3.694,4</b>  | <b>44,4</b>      | <b>0,0</b>         | <b>11.998,2</b>  | <b>3.815,4</b>                  | <b>15.813,6</b>  |
| - INVERSION REAL DIRECTA                             | 469,5                   | 152,7           | 3.308,7         | 44,4             | 0,0                | 3.975,3          | 3.297,6                         | 7.272,9          |
| - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                          | 6.076,2                 | 544,3           | 380,9           | 0,0              | 0,0                | 7.001,4          | 517,8                           | 7.519,2          |
| A Provincias y CABA                                  | 5.623,0                 | 349,5           | 341,0           | 0,0              | 0,0                | 6.313,5          | 217,3                           | 6.530,8          |
| Otras                                                | 453,2                   | 194,8           | 39,9            | 0,0              | 0,0                | 687,9            | 300,5                           | 988,4            |
| - INVERSION FINANCIERA                               | 1.016,7                 | 0,0             | 4,8             | 0,0              | 0,0                | 1.021,5          | 0,0                             | 1.021,5          |
| A Provincias y CABA                                  | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| Resto                                                | 1.016,7                 | 0,0             | 4,8             | 0,0              | 0,0                | 1.021,5          | 0,0                             | 1.021,5          |
| <b>VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)</b>          | <b>63.826,9</b>         | <b>5.079,5</b>  | <b>1.827,9</b>  | <b>52.601,3</b>  | <b>1.452,4</b>     | <b>124.788,0</b> | <b>12.236,4</b>                 | <b>137.024,4</b> |
| <b>VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)</b>           | <b>59.145,9</b>         | <b>11.106,9</b> | <b>7.909,7</b>  | <b>59.481,8</b>  | <b>1.663,7</b>     | <b>139.308,0</b> | <b>21.710,0</b>                 | <b>161.018,0</b> |
| <b>VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)</b> | <b>4.681,0</b>          | <b>-6.027,4</b> | <b>-6.081,8</b> | <b>-6.880,5</b>  | <b>-211,3</b>      | <b>-14.520,0</b> | <b>-9.473,6</b>                 | <b>-23.993,6</b> |
| <b>IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS</b>                | <b>0,0</b>              | <b>7.760,4</b>  | <b>7.154,7</b>  | <b>19.822,5</b>  | <b>211,3</b>       | <b>34.948,9</b>  | <b>12.797,8</b>                 | <b>47.746,7</b>  |
| - Del Tesoro Nacional                                | 0,0                     | 0,0             | 7.092,9         | 18.449,3         | 211,3              | 25.753,5         | 10.563,8                        | 36.317,3         |
| - De Recursos Afectados                              | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| - De Organismos Descentralizados                     | 0,0                     | 59,4            | 0,9             | 0,0              | 0,0                | 60,3             | 0,0                             | 60,3             |
| - De Instituciones de Seguridad Social               | 0,0                     | 7.701,0         | 0,0             | 1.373,2          | 0,0                | 9.074,2          | 1.774,0                         | 10.848,2         |
| - De Ex-Cajas Provinciales                           | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| - De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros                 | 0,0                     | 0,0             | 60,9            | 0,0              | 0,0                | 60,9             | 460,0                           | 520,9            |
| <b>X) GASTOS FIGURATIVOS</b>                         | <b>36.317,3</b>         | <b>0,0</b>      | <b>60,3</b>     | <b>10.848,2</b>  | <b>0,0</b>         | <b>47.225,8</b>  | <b>520,9</b>                    | <b>47.746,7</b>  |
| <b>XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.</b>              | <b>63.826,9</b>         | <b>12.839,9</b> | <b>8.982,6</b>  | <b>72.423,8</b>  | <b>1.663,7</b>     | <b>159.736,9</b> | <b>25.034,2</b>                 | <b>184.771,1</b> |
| <b>XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.</b>     | <b>83.528,1</b>         | <b>11.106,9</b> | <b>7.936,7</b>  | <b>70.330,0</b>  | <b>1.663,7</b>     | <b>174.565,4</b> | <b>22.179,9</b>                 | <b>196.745,3</b> |
| <b>XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.</b>              | <b>95.463,2</b>         | <b>11.106,9</b> | <b>7.970,0</b>  | <b>70.330,0</b>  | <b>1.663,7</b>     | <b>186.533,8</b> | <b>22.230,9</b>                 | <b>208.764,7</b> |
| <b>XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII)</b>              | <b>-19.701,2</b>        | <b>1.733,0</b>  | <b>1.045,9</b>  | <b>2.093,8</b>   | <b>0,0</b>         | <b>-14.828,5</b> | <b>2.854,3</b>                  | <b>-11.974,2</b> |
| <b>XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)</b>            | <b>-31.636,3</b>        | <b>1.733,0</b>  | <b>1.012,6</b>  | <b>2.093,8</b>   | <b>0,0</b>         | <b>-26.796,9</b> | <b>2.803,3</b>                  | <b>-23.993,6</b> |
| - RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA                         | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| - RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS         | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 6.390,0          | 0,0                | 6.390,0          | 86,8                            | 6.476,8          |
| - INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO             | 6.476,8                 | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 6.476,8          | 0,0                             | 6.476,8          |
| <b>XVI) FUENTES FINANCIERAS</b>                      | <b>117.157,7</b>        | <b>3.101,6</b>  | <b>678,7</b>    | <b>1.591,1</b>   | <b>0,0</b>         | <b>122.529,1</b> | <b>6.051,7</b>                  | <b>128.580,8</b> |
| - DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA               | 67.143,9                | 0,0             | 0,0             | 1.206,8          | 0,0                | 68.350,7         | 3.837,7                         | 72.188,4         |
| - ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS                 | 50.013,8                | 3.101,6         | 351,2           | 0,0              | 0,0                | 53.466,6         | 1.488,4                         | 54.955,0         |
| Endeudamiento en Moneda Local                        | 37.419,9                | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 37.419,9         | 1.272,2                         | 38.692,1         |
| Endeudamiento en Moneda Extranjera                   | 12.593,9                | 3.101,6         | 351,2           | 0,0              | 0,0                | 16.046,7         | 0,0                             | 16.046,7         |
| Incremento Otros Pasivos                             | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 216,2                           | 216,2            |
| - INCREMENTO DEL PATRIMONIO                          | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 725,6                           | 725,6            |
| - CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.              | 0,0                     | 0,0             | 327,5           | 384,3            | 0,0                | 711,8            | 0,0                             | 711,8            |
| <b>XVII) APLICACIONES FINANCIERAS</b>                | <b>79.044,6</b>         | <b>4.834,6</b>  | <b>1.691,3</b>  | <b>10.074,9</b>  | <b>0,0</b>         | <b>95.645,4</b>  | <b>8.941,8</b>                  | <b>104.587,2</b> |
| - INVERSION FINANCIERA                               | 3.386,9                 | 4.834,6         | 1.615,1         | 8.478,3          | 0,0                | 18.314,9         | 6.146,6                         | 24.461,5         |
| - AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS                 | 74.945,9                | 0,0             | 76,2            | 1.596,6          | 0,0                | 76.618,7         | 2.795,2                         | 79.413,9         |
| Amortización en Moneda Local                         | 35.569,5                | 0,0             | 0,5             | 0,0              | 0,0                | 35.570,0         | 1.215,4                         | 36.785,4         |
| Amortización en Moneda Extranjera                    | 23.722,4                | 0,0             | 74,7            | 0,0              | 0,0                | 23.797,1         | 42,0                            | 23.839,1         |
| Disminución Otros Pasivos                            | 15.654,0                | 0,0             | 1,0             | 1.596,6          | 0,0                | 17.251,6         | 1.537,8                         | 18.789,4         |
| - DISMINUCION DEL PATRIMONIO                         | 0,0                     | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 0,0              | 0,0                             | 0,0              |
| - GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.                | 711,8                   | 0,0             | 0,0             | 0,0              | 0,0                | 711,8            | 0,0                             | 711,8            |

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$6.390,0 M.
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$86,8 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$6.476,8 M.